
Trajtimi farmakologjik i hipertensionit

Vlerësoni Tensionin Arterial 
dhe kryeni vlerësimin e

rrezikut absolut të
sëmundjeve KV përmes

SCORE

TA i lartë-normal
130-139/85-89

mmHg

Konsideroni trajtimin 
me medikamente për 

pacientët me
rrezik shumë të lartë 
për SKV (veçanërisht 

sëmundje të
arterieve koronare)

Hipertension
Grada 1 TA 140-
159/90-99 mmHg

Trajtimi i 
menjëhershëm me

medikamente i 
pacientëve me rrezik 
të lartë ose shumë të

lartë për SKV, 
sëmundje renale
ose dëmtime të 
organeve nga 
hipertensioni

Hipertension
Grada 2 TA 160/ 

179/100-109 mmHg

Trajtim i 
menjëhershmëm me

medikamente i të 
gjithë pacientëve

Kontrolloni TA
brenda 3 muajsh

Hipertension
Grada 3

TA ≥180/110mmHg

a. Filloni trajtimin e
menjëhershëm
b. Menaxhoni

  problemet 
shoqëruese

c. Vlerësoni sipas
kontekstit

klinik

Kontrolloni TA
brenda 3 muajsh

esësni këshilla për stilin e jetOfro
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